---

<sup>1</sup> Psalms, 77, 57: *and they turned away, and kept not the covenant: even like their fathers they were turned aside as a crooked bow (et aversi sunt et praevaricati sunt ut patres eorum incurvati sunt quasi arcus inutilis)*

<sup>2</sup> Romans, 3, 12: *All have turned out of the way: they are become unprofitable together: there is none that doth good, there is not so much as one (omnes declinaverunt simul inutiles facti sunt non est qui faciat bonum non est usque ad unum)*

[17] Nunc<sup>1</sup> alteram<sup>2</sup> attingamus, hoc est ut futura et prope imminetia<sup>3</sup> cervicibus nostris<sup>4</sup> mala<sup>5</sup> vitemus<sup>6</sup>. Possent fortasse aliquo modo<sup>7</sup> tolerari<sup>8</sup> praeterita<sup>9</sup>, si finis malorum esset<sup>10 11</sup>, et non majora impenderent<sup>12</sup> discrimina<sup>13</sup>. Sed quo pacto quietem sperare<sup>14 15</sup> ab ea gente possumus, quae sanguinem nostrum sitit<sup>16</sup>, quae occupata Graecia in Hungariam, idest<sup>17</sup> in viscera nostra, gladium adegit<sup>18</sup>. Juvenis est adversarius noster, aetate florida, robusto corpore, animo vasto et<sup>19</sup> tumido cursu<sup>20</sup> victoriarum<sup>21</sup>, quas<sup>22</sup> nostra sibi<sup>23 24</sup> negligentia peperit<sup>25</sup>. Vanus est, deceptus est<sup>26</sup>, si quis arbitratur<sup>27</sup> adolescentem quieturum esse auro<sup>28</sup> abundantem, armis assuetum et dominandi<sup>29</sup> cupiditate<sup>30</sup> inflammatum. Ponite hanc spem! Numquam ille<sup>31</sup> arma<sup>32</sup> deponet, nisi aut victus, aut omnium victor<sup>33</sup>. [cont.]

---

<sup>1</sup> ad *add.* N

<sup>2</sup> alterum P, W

<sup>3</sup> eminentia X

<sup>4</sup> cervicibus nostris: nostris cervicibus KO, OO

<sup>5</sup> pericula P

<sup>6</sup> evitemus KO, OO

<sup>7</sup> *omit.* M

<sup>8</sup> colorari W; tolerare KO, OO

<sup>9</sup> futura H, V; aliter futura *in marg.* X

<sup>10</sup> essent N, W

<sup>11</sup> malorum esset : esset malorum P

<sup>12</sup> impedirent KO, OO

<sup>13</sup> pericula X

<sup>14</sup> *omit.* X

<sup>15</sup> quietem sperare : sperare quietem M, N, P, S, U, W, KO, OO

<sup>16</sup> et *add.* H, L, T, V, X

<sup>17</sup> et M, P

<sup>18</sup> quae occupata Graecia ... adegit *omit.* M, W

<sup>19</sup> *omit.* S, KO, OO

<sup>20</sup> cupido W

<sup>21</sup> victoriam P, L, T

<sup>22</sup> suam P

<sup>23</sup> *omit.* P

<sup>24</sup> nostra sibi : sibi nostra S, KO, OO

<sup>25</sup> De partibus adversarii et ... [*illeg.*] cupiditate eius *in marg.* H